SINDICATO DOS ENFERMEIROS PORTUGUIESES

Covid-19: contratacao de enfermeiros — centros de
saude

21 Abril, 2020
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Centros de Saude: cuidar 80% dos doentes em casa nmas com prati canmente os nesnps enfer
nei r os.

A caréncia de enfermeiros no SNS é uma denUlncia recorrente e uma, infeliz, caracteristica.

As varias medidas impostas pelo governo para combater a pandemia teve/tem como objetivo evitar a pressao
sobre os hospitais e, principalmente, sobre os Cuidados Intensivos. E assumido a pretensdo que 80% dos doentes
possam ser tratados em casa. Esse objetivo tem vindo a ser atingido mas, este aumento das necessidades de
acompanhamento em casa ndo se traduziu no aumento do numero de enfermeiros nos Centros de Saude.

Os Cuidados de Saude Primarios continuam, apesar da sua crucial importancia, a ser preteridos e, sem aumento
do numero de enfermeiros mas com obrigatoriedade de dar mais respostas em cuidados de saude, significa que
muitos dos programas na preven¢do e mesmo no tratamento de outras doencas, estdo neste momento
sSuspensos.

Pagina 1 de 2



SINDICATO DOS ENFERMEIROS PORTUGUIESES

Indituicoes

ARS Algarve
ARS Alentejo
ARS LiVTejo
ARS Centro

ARS HNorte

Dez19

454

217

2744

1347

B35

=andd

a57

222

2748

1356

240

Dados da ACSS, portal da Transparéncia

Dez-jan

+3

+5

+4

+9

+5

Feu 2D

404

£22

2755

1362

2852

hkan-fey

+7F

+7

+ b

+ 12

Mard

464

224

2757

1364

264

Fer-mar

+2

+2

+2

+ 12

total

+ 10

+7

+13

+17

+ 2

O SEP ja exigiu junto do Ministério da Saude a abertura de concursos por ACeS para permitir uma maior

agilidade na contratacao de enfermeiros. Até agora, ndo obteve qualquer resposta.

Nota enviada aos media a 21 de abril 2020
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